
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 환경정책과 4,873,358 4,824,893 48,465

국 1,527,240 1,527,240 0

기 135,000 135,000 0

도 199,972 199,972 0

시 3,011,146 2,962,681 48,465

친환경적 청정도시 추진기반 조성 2,204,614 2,194,614 10,000

국 1,024,000 1,024,000 0

도 7,200 7,200 0

시 1,173,414 1,163,414 10,000

환경도시 조성 2,204,614 2,194,614 10,000

국 1,024,000 1,024,000 0

도 7,200 7,200 0

시 1,173,414 1,163,414 10,000

환경의날 행사 및 환경대상 추진 17,845 7,845 10,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

◎제26회 조선일보 환경대상 시상금

10,000 0 10,00010,000,000원

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,136,646 2,088,698 47,948

국 503,240 503,240 0

기 135,000 135,000 0

도 192,772 192,772 0

시 1,305,634 1,257,686 47,948

생태도시 환경조성 1,593,086 1,545,138 47,948

국 503,240 503,240 0

기 135,000 135,000 0

도 192,772 192,772 0

시 762,074 714,126 47,948

야생동물 피해 보상 70,000 30,000 40,000

도 9,000 9,000 0

시 61,000 21,000 40,000

301 일반보상금 70,000 30,000 40,000

도 9,000 9,000 0

시 61,000 21,000 40,000

11 기타보상금 70,000 30,000 40,000

◎야생동물에 의한 피해보상 70,000 30,000 40,00070,000,000원

도 9,000 9,000 0

시 61,000 21,000 40,000

슬레이트처리 지원 900,480 900,480 0

국 450,240 450,240 0

도 135,072 135,072 0

시 315,168 315,168 0

207 연구개발비 64,896 72,576 △7,680

국 32,448 36,288 △3,840

도 9,734 10,886 △1,152

시 22,714 25,402 △2,688



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 64,896 72,576 △7,680

◎석면조사 및 감리 등 용역 64,896 72,576 △7,68064,896,000원

국 32,448 36,288 △3,840

도 9,734 10,886 △1,152

시 22,714 25,402 △2,688

307 민간이전 835,584 827,904 7,680

국 417,792 413,952 3,840

도 125,338 124,186 1,152

시 292,454 289,766 2,688

02 민간경상사업보조 835,584 827,904 7,680

◎슬레이트처리 지원사업 835,584 827,904 7,680835,584,000원

국 417,792 413,952 3,840

도 125,338 124,186 1,152

시 292,454 289,766 2,688

야생동물 피해방지단 지원 115,948 108,000 7,948

도 15,000 15,000 0

시 100,948 93,000 7,948

201 일반운영비 21,948 14,000 7,948

02 공공운영비 21,948 14,000 7,948

◎야생동물 피해방지단 보험료

21,948 14,000 7,94831,000원 * 59명 * 12월

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 174,369 183,852 △9,483

보전지출 111,769 121,252 △9,483

반환금 기타 111,769 121,252 △9,483

802 반환금기타 111,769 121,252 △9,483

01 국고보조금반환금 83,668 97,050 △13,382

◎슬레이트처리 지원사업 79,973 93,355 △13,382

○집행잔액 79,845 93,034 △13,189

○이자 128 321 △193

79,844,250원

127,750원

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,101 24,202 3,899

◎슬레이트처리 지원사업 23,993 20,094 3,899

○집행잔액 23,954 19,997 3,957

○이자 39 97 △58

23,953,270원

38,320원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 기후대기과 13,964,515 9,108,580 4,855,935

국 6,467,350 3,943,850 2,523,500

도 2,157,617 1,226,117 931,500

시 5,339,548 3,938,613 1,400,935

친환경적 청정도시 추진기반 조성 13,520,738 8,702,315 4,818,423

국 6,401,350 3,879,850 2,521,500

도 2,157,617 1,226,117 931,500

시 4,961,771 3,596,348 1,365,423

맑고 깨끗한 대기환경 조성 13,520,738 8,702,315 4,818,423

국 6,401,350 3,879,850 2,521,500

도 2,157,617 1,226,117 931,500

시 4,961,771 3,596,348 1,365,423

대기 및 자동차배출가스 관리 393,847 393,847 0

206 재료비 4,650 3,500 1,150

01 재료비 4,650 3,500 1,150

◎운행차 매연단속 표지판 1,000 0 1,000

◎운행차 매연단속 의자 150 0 150

500,000원 * 2개

30,000원 * 5개

405 자산취득비 0 1,150 △1,150

01 자산및물품취득비 0 1,150 △1,150

◎운행차 매연단속 표지판 0 1,000 △1,000

◎운행차 매연단속 의자 0 150 △150

0원

0원

환경종합상황실 운영 172,435 170,512 1,923

201 일반운영비 77,435 75,512 1,923

02 공공운영비 74,655 72,732 1,923

◎대기오염정보시스템(서원,흥덕) 통신비

924 0 924

◎미세먼지 알리미 신호등 통신비

900 0 900

◎미세먼지 알리미 신호등 전기사용료

99 0 99

115,500원 * 2대 * 4월

100,000원 * 3대 * 3월

11,000원 * 3대 * 3월

전기자동차 구매지원 10,051,500 5,235,000 4,816,500

국 5,089,500 2,568,000 2,521,500

도 1,787,500 856,000 931,500

시 3,174,500 1,811,000 1,363,500

402 민간자본이전 9,138,500 4,334,000 4,804,500

국 4,873,500 2,364,000 2,509,500

도 1,719,500 788,000 931,500

시 2,545,500 1,182,000 1,363,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,138,500 4,334,000 4,804,500

◎민간보급 전기차 구입지원(승용413,초소형27)

9,138,500 4,334,000 4,804,5009,138,500,000원

국 4,873,500 2,364,000 2,509,500

도 1,719,500 788,000 931,500

시 2,545,500 1,182,000 1,363,500



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 862,000 850,000 12,000

국 216,000 204,000 12,000

도 68,000 68,000 0

시 578,000 578,000 0

01 자산및물품취득비 862,000 850,000 12,000

◎전기자동차 구입비(18대) 862,000 850,000 12,000862,000,000원

국 216,000 204,000 12,000

도 68,000 68,000 0

시 578,000 578,000 0

LPG가스차량 구입비 보조 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 5,000 5,000 0

시 5,000 5,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 5,000 5,000 0

시 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000

◎어린이통학차량 LPG가스차량 구입비 0 20,000 △20,0000원

국 0 10,000 △10,000

도 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎어린이통학차량 LPG가스차량 구입비

20,000 0 20,0005,000,000원 * 4대

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

친환경 청정도시 추진기반조성 397,920 393,920 4,000

국 66,000 64,000 2,000

시 331,920 329,920 2,000

녹색환경 생활화 394,340 390,340 4,000

국 66,000 64,000 2,000

시 328,340 326,340 2,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 92,000 88,000 4,000

국 46,000 44,000 2,000

시 46,000 44,000 2,000

301 일반보상금 92,000 88,000 4,000

국 46,000 44,000 2,000

시 46,000 44,000 2,000

11 기타보상금 92,000 88,000 4,000

◎탄소포인트제 운영 92,000 88,000 4,000

○인센티브 지급(감축률 10%이상)

36,000 32,000 4,00020,000원 * 1,800세대

국 18,000 16,000 2,000

시 18,000 16,000 2,000

재무활동(환경관리본부 기후대기과) 33,580 68 33,512



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 재무활동(환경관리본부 기후대기과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 33,580 68 33,512

반환금 기타 33,580 68 33,512

802 반환금기타 33,580 68 33,512

01 국고보조금반환금 25,998 68 25,930

◎전기자동차보급 및 충전인프라구축사업 530 0 530

○이자 530 0 530

◎천연가스버스 차량 보급사업 100 0 100

○이자 100 0 100

◎전기이륜차 보급사업 1,600 0 1,600

○집행잔액 1,580 0 1,580

○이자 20 0 20

◎운행경유차 배출가스 저감사업 310 0 310

○집행잔액 260 0 260

○이자 50 0 50

◎경유차 저공해 조치사업(매연저감장치부착) 4,140 0 4,140

○집행잔액 4,130 0 4,130

○이자 10 0 10

◎2016년 천연가스버스 차량 보급사업 14,500 0 14,500

○집행잔액 14,500 0 14,500

◎2017년 저녹스버너 설치지원사업 4,750 0 4,750

○집행잔액 4,670 0 4,670

○이자 80 0 80

530,000원

100,000원

1,580,000원

20,000원

260,000원

50,000원

4,130,000원

10,000원

14,500,000원

4,670,000원

80,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,582 0 7,582

◎운행경유차 배출가스 저감사업 190 0 190

○집행잔액 160 0 160

○이자 30 0 30

◎경유차 저공해 조치사업(매연저감장치부착) 2,065 0 2,065

○집행잔액 2,060 0 2,060

○이자 5 0 5

◎2016년 저녹스버너 설치사업 7 0 7

○이자 7 0 7

◎2016년 천연가스버스 차량 보급사업 4,350 0 4,350

○집행잔액 4,350 0 4,350

◎2017년 저녹스버너 설치지원사업 970 0 970

○집행잔액 950 0 950

○이자 20 0 20

160,000원

30,000원

2,060,000원

5,000원

7,000원

4,350,000원

950,000원

20,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원정책과 26,960,240 26,871,086 89,154

국 467,500 467,500 0

도 102,650 106,550 △3,900

시 26,390,090 26,297,036 93,054

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 26,893,779 26,805,137 88,642

국 467,500 467,500 0

도 102,650 106,550 △3,900

시 26,323,629 26,231,087 92,542

365 깨끗한 청주 12,515,067 12,505,067 10,000

국 414,000 414,000 0

도 16,200 16,200 0

시 12,084,867 12,074,867 10,000

환경관리원 관리 162,391 162,391 0

301 일반보상금 129,880 129,880 0

06 민간인국외여비 30,000 0 30,000

◎정년퇴임 환경관리원 해외산업시찰(부부동반)

30,000 0 30,0002,500,000원 * 12명

09 행사실비보상금 99,880 129,880 △30,000

◎정년퇴임 환경관리원 해외산업시찰(부부동반)

0 30,000 △30,0000원

생활쓰레기 처리 9,623,116 9,613,116 10,000

301 일반보상금 106,500 96,500 10,000

11 기타보상금 90,900 80,900 10,000

◎로드킬 동물사체 실비보상 82,500 72,500 10,000

○읍면지역 60,000 50,000 10,00025,000원 * 2,400건

폐자원 선순환 기반조성 10,902,453 11,235,453 △333,000

국 53,500 53,500 0

도 86,450 90,350 △3,900

시 10,762,503 11,091,603 △329,100

재활용 활성화와 1회용품 사용규제 1,031,780 1,351,780 △320,000

206 재료비 46,900 366,900 △320,000

01 재료비 46,900 366,900 △320,000

◎플라스틱 재활용폐기물 수거용봉투 제작 0 320,000 △320,0000원

재활용가능자원 분리배출 활성화 0 13,000 △13,000

도 0 3,900 △3,900

시 0 9,100 △9,100

201 일반운영비 0 13,000 △13,000

도 0 3,900 △3,900

시 0 9,100 △9,100

01 사무관리비 0 13,000 △13,000

◎종이팩 교환사업(화장지 지급) 0 13,000 △13,0000원

도 0 3,900 △3,900

시 0 9,100 △9,100



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 적정한 폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

적정한 폐기물관리 430,410 18,768 411,642

폐기물처리사업장 관리 430,410 18,768 411,642

401 시설비및부대비 411,642 0 411,642

01 시설비 411,642 0 411,642

◎방치폐기물 처리 411,642 0 411,642126,000원 * 3,267톤

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 519 7 512

보전지출 519 7 512

반환금 기타 519 7 512

802 반환금기타 519 7 512

01 국고보조금반환금 506 0 506

◎2016년 영농폐비닐 수거보상금 집행잔액 및

이자 반납 506 0 506505,520원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13 7 6

◎2016년 영농폐비닐 수거보상금 집행잔액 및

이자 반납 6 0 65,750원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원관리과 24,196,019 21,397,766 2,798,253

국 143,650 143,650 0

시 24,052,369 21,254,116 2,798,253

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 19,112,411 16,314,158 2,798,253

국 143,650 143,650 0

시 18,968,761 16,170,508 2,798,253

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 18,515,544 15,717,291 2,798,253

국 143,650 143,650 0

시 18,371,894 15,573,641 2,798,253

청주권광역소각시설 관리 7,540,920 5,465,720 2,075,200

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎소각시설 배출시설(대기, 수질)변경 신고 대

행 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1회

207 연구개발비 156,000 255,800 △99,800

01 연구용역비 156,000 255,800 △99,800

◎통합환경관리계획 작성 용역 0 90,000 △90,000

◎청주권광역소각시설 2호기 운영비 산정용역

0 9,800 △9,800

0원

0원

307 민간이전 4,534,920 3,614,920 920,000

05 민간위탁금 4,534,920 3,614,920 920,000

◎소각시설 점검에 따른 폐기물 위탁처리비

2,007,500 1,087,500 920,0002,007,500,000원

401 시설비및부대비 2,841,000 1,591,000 1,250,000

01 시설비 2,841,000 1,591,000 1,250,000

◎청주권광역소각시설 2호기 보수

1,250,000 0 1,250,0001,250,000,000원 * 1개소

원활한 매립장 운영관리 1,024,141 487,059 537,082

401 시설비및부대비 658,582 121,500 537,082

01 시설비 658,582 121,500 537,082

◎사용종료매립장(풍정2매립장)부지매입 538,582 1,500 537,082

○토지매입비 536,582 0 536,582

○등기이전 수수료 500 0 500

536,582,000원 * 1필지

500,000원 * 1회

재활용품 선별시설 관리 810,885 730,885 80,000

401 시설비및부대비 410,000 330,000 80,000

01 시설비 410,000 330,000 80,000

◎재활용선별장 출입문 셔터 보수

20,000 0 20,000

◎재활용선별장 소방배관 동파 방지 설치

20,000 0 20,000

◎재활용품선별장 유지보수비 180,000 140,000 40,000

20,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

180,000,000원

음식물류폐기물 자원화시설 운영 8,702,298 8,596,327 105,971



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 95,373 17,600 77,773

01 연구용역비 95,373 17,600 77,773

◎청주시 음식물류폐기물 자원화시설 악취기술

진단 77,773 0 77,77377,773,000원 * 1개소

307 민간이전 8,606,925 8,578,727 28,198

05 민간위탁금 8,606,925 8,578,727 28,198

◎에너지화시설 처리비

2,637,364 2,609,166 28,19838,222.66원 * 200톤 * 345일



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 하수정책과 15,945,145 16,138,130 △192,985

도 139,600 139,600 0

시 15,805,545 15,998,530 △192,985

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 15,210,148 15,403,133 △192,985

내부거래지출 3,788,994 3,981,979 △192,985

기타특별회계전출금 3,788,994 3,981,979 △192,985

701 기타회계등전출금 3,788,994 3,981,979 △192,985

01 기타회계전출금 3,763,146 3,956,131 △192,985

◎면단위하수처리장 설치사업 306,906 35,000 271,906

◎하수관거 정비사업 2,357,880 3,015,021 △657,141

◎농어촌마을하수도정비사업 748,093 555,843 192,250

306,906,000원

2,357,880,000원

748,093,000원


